
 

 

Beleidsregel doorbetalen vaste lasten tijdens kortdurende detentie 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân d.d. 6 maart 2018; 
gelet op artikel 108 van de Gemeentewet; Artikel 4:81 van de Algemene wet Bestuursrecht; de Participatiewet 
besluit vast te stellen de volgende beleidsregel: 
Doorbetalen vaste lasten tijdens kortdurende detentie 

Inwoners kunnen voor de betaling van vaste lasten wonen tijdens kortdurende detentie eventueel in aanmerking komen voor bijzondere bijstand in de vorm van een renteloze lening. Onder vaste lasten wordt verstaan de huur (minus eventueel recht op huurtoeslag) of de hypotheekkosten, en de nutsvoorzieningen (gas, licht en water). Ter beoordeling van een aanvraag voor het doorbetalen van de vaste lasten tijdens kortdurende detentie gelden de volgende uitgangspunten en voorwaarden: 
 
Voorwaarden 

De beleidsregel is alleen van toepassing wanneer er sprake is van een eenpersoonshuishouden en wanneer de persoon uit zijn / haar eigen netwerk een contactpersoon heeft aangedragen die namens de gedetineerde alle verplichtingen jegens de corporatie en de huurovereenkomst nakomt en jegens de gemeente alle verplichtingen die verband houden met het aanvragen en ontvangen van de bijzondere (leen)bijstand.  Er moet sprake zijn van een sociale / economische binding van de persoon met de gemeente en  moet voorafgaand aan de detentie ingeschreven hebben gestaan in de gemeente Súdwest-Fryslân, waarbij een briefadres niet in aanmerking wordt genomen. Wanneer er al sprake is van een huur- of hypotheekachterstand, of wanneer de persoon aantoonbaar overlast heeft veroorzaakt komt de persoon niet in aanmerking voor de financiële tegemoetkoming.  
Onderzocht wordt of iemand over financiële reserves beschikt waarmee gedurende de periode van detentie de vaste lasten betaald kunnen worden. Er geldt een draagkrachtpercentage van 100% en tevens een afwijkende vermogensgrens van tweemaal de van toepassing zijnde bijstandsnorm. Wanneer iemand over financiële reserves beschikt komt hij of zij niet in aanmerking voor deze voorziening. Ook wanneer uit het onderzoek blijkt dat er sprake is van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid zal de persoon niet in aanmerking komen voor bijstand. Bij een negatief advies van de procescoördinator nazorg met betrekking tot het terugkeren van de persoon in de woning zal deze niet in aanmerking komen voor deze voorziening.  
Kortdurende detentie 

Onder kortdurende detentie wordt verstaan detentie in Nederland met een duur van maximaal 12 maanden. Voor de eerste maand detentie wordt geen bijstand verstrekt. De inwoner zal deze kosten zelf moeten kunnen opvangen. Wanneer de detentieduur vanwege inbewaringneming of gevangenhouding nog niet duidelijk is, zal bijstand verstrekt worden voor maximaal drie maanden. 



 

 

Zodra de detentieduur bekend is wordt er bijzondere bijstand toegekend voor de periode van de detentieduur, tenzij deze de maximale termijn overschrijdt. Wanneer na drie maanden de detentieduur nog niet bekend is kan er verlengd worden met wederom maximaal drie maanden, tot een maximum van 12 maanden. 
In het geval dat iemand een taakstraf opgelegd heeft gekregen maar vanwege het niet uitvoeren van de taakstraf in detentie moet, komt deze persoon niet in aanmerking voor deze voorziening.  
Er kan in een periode van vijf jaar maximaal één keer gebruik gemaakt worden van deze regeling.  
Betaling aan derden Op grond van artikel 57 sub a van de PW, maakt de gemeente de huur en vastrecht nutsbedrijven rechtstreeks over op de rekening van de verhuurder en nutsbedrijven. De inwoner zal zelf met de nutsbedrijven afspraken moeten maken over het zo ver mogelijk verlagen van de gas- water en lichttarieven. Correspondentie hierover zal overhandigd moeten worden. 
Hardheidsclausule 

Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de cliënt afwijken van deze beleidsregels, indien toepassing hiervan tot onbillijkheden van overwegende aard leidt. 
Ingangsdatum 

Deze Beleidsregel treedt in werking op de dag na publicatie en werkt terug tot 1 maart 2018.  
 


